<sup>350</sup> Sermon 15 : "Tam enim uane et detestabiliter uiuunt iam quidam clerici et prelati quod laici redarguunt eos, dicentes : "Clerici mira faciunt."

<sup>351</sup> Sermon 2c : "Similiter in Ecclesia sunt temporalia et spiritualia. Spiritualia sunt ut septies in die laudes Deo reddere, et horas canonicas in coro cantare. Set multi et magni sunt qui uix unam uel duas audire possunt, et quamdiu plus diligis temporalia quam spiritualia, in malo statu es, et oportet ut totum te mutes, ut intentio tua principaliter sit circa spiritualia et aut nullo modo aut secundo circa temporalia."

<sup>352</sup> LONGERE, Œuvres oratoires, tome I, p. 376.

**trouve quelqu'un pour le relever. Une âme tombe, personne n'y songe ! Celui qui fait ainsi ne pense pas à ce qu'est l'Eglise. L'Eglise est le rassemblement des fidèles, pas celui des richesses, qu'il faut considérer comme des balayures<sup>353</sup>.**

Jourdain de Saxe est parfois plus polémique encore, et n'hésite pas, à partir d'une citation du prophète Isaïe, à comparer les mauvais clercs à des chapons :

**Le Seigneur t'emportera comme un coq poule (Is. 22, 17). Le propre d'un coq est de chanter et de générer, comme les simples prêtres, qui chantent les heures et parfois prêchent. Mais les grands sont comme des volailles qui ni ne chantent, ni ne chantent les heures, ni n'engendrent, parce que jamais ils n'entrent dans leurs églises ou leurs prébendes. Mais plus volontiers ils réchauffent leurs petits de la manière suivante : les plumes leurs sont arrachées de la poitrine, on provoque une démangeaison avec des vices par une ortie qui est verte, et semble donner du rafraîchissement alors qu'elle donne chaleur et brûlure, au contraire de la rose qui semble avoir la chaleur du feu et provoquer la brûlure, alors qu'en fait elle donne le rafraîchissement. Ce qui signifie les biens temporels qui brûlent. Le diable arrache les vertus des poitrines et fait rechercher les biens, ce qui provoque la démangeaison<sup>354</sup>.**

Des considérations grammaticales viennent également au secours de la morale, lorsqu'il s'agit de dénoncer la course aux prébendes : "Si on leur demande : "Es-tu chanoine ?", il faut, pour répondre correctement, faire une faute de grammaire : "Moi, je suis chanoines<sup>355</sup>."

Mais il ne suffit pas de dénoncer seulement, encore faut-il proposer les moyens d'accéder à une vie plus fervente. Ce que fait Jourdain de Saxe dans le sermon qu'il prêche le jour de la fête de saint Thomas, en commentant l'Evangile de la fête qui est celui du bon pasteur (sermon 22) . Lier saint Thomas et devoir des prélats est un thème commun, mais le traitement de Jourdain de Saxe semble original<sup>356</sup>. Le Christ est le bon pasteur, comme Seigneur et comme serviteur. Le propre des pasteurs est de veiller sur

<sup>353</sup> Sermon 17 : "Item aliquis uadit ad forum, ut emat equm. Si quis diceret ei : "Eamus uidere pretiosas uestes", respondit ei : "Non ueni ad hoc in forum set ad emendum equm." Sic rectores ecclesiarum. Suscipit beneficium ut animas saluet, si ordinata est intentio sua. Set cum ad scolas accesserit, ut theologiam addiscat, lucretiuas scientias potius audit. Heu, multi plus dolent de ammissione duodecim denariorum quam de periculo duodecim animarum, et magis de equo claudicante quam de anima periclitante. Vnde Bernardus : "Asinus cadit, et est qui subleuet. Anima perit, et non est qui cogitet." Qui sic facit non cogitat quid est Ecclesia. Ecclesia est congregatio fidelium, non diuitiarum que reputantur stercora."

<sup>354</sup> Sermon 2a : "Asportari te faciet Dominus quasi gallum gallinaticum. Est enim gallus qui et cantat et generat, ut simplices sacerdotes in ecclesiis suis, qui cantant horas et aliquando predicant. Set magni sunt gallinatus, qui nec cantant nec predicant uel generant, quia numquam etiam ecclesias suas uel prebendas inrant. Set libenter fouent pullos tamen arte adhuc inducti, quia extrahantur plume de pectore et post excitatur cum uiciis in eo pruritus per urticam que uiridis est, et uidetur habere refrigerationem cum tamen ardorem et exustionem habeat, cui est contraria rosa que calorem ignis uidetur habere et exustionem, et habet refrigerationem. Significantur temporalia que exurunt. Extrahit ergo diabolus uirtutes de pectore talium et facit appetere talia, quod est excitare prurimum."

<sup>355</sup> Sermon 14a : "A quibus si queritur : "Es tu canonicus ?", oportet eos, si bene respondeant, facere falsam gramaticam : "Ego sum canonici."

leur troupeau, de jour et de nuit, et telle est la tâche des pasteurs modernes que sont les prélats. C'est à eux qu'il revient de les nourrir et de les garder des loups. Plus précisément, ils doivent "les enseigner par leurs paroles, les paître par leurs exemples, les soigner par les sacrements, les réconcilier par leurs prières<sup>357</sup>." Le prélat - on dira ici l'évêque - est "maître en enseignant, pasteur en nourrissant, médecin en soignant, avocat en réconciliant<sup>358</sup>."

Commentant la parole de saint Paul (1 Cor 14, 19) : "Je préfère dire cinq paroles avec mon intelligence que dix mille en langue", Jourdain de Saxe définit ainsi tout s'abord quel est ce ministère d'enseignement : enseigner les vérités à croire, c'est-à-dire les articles de foi ; ce qu'il faut accomplir, c'est-à-dire les dix commandements ; les œuvres de miséricorde ; ce qu'il faut éviter, c'est-à-dire les péchés mortels ; les récompenses et les supplices. Cet enseignement s'accompagne du bon exemple que doivent donner les pasteurs : "Dès la première parole, il faut donner l'exemple, selon ce que disent les enfants : "Donne un exemple." Les exemples sont des fruits solides<sup>359</sup>."

Selon l'idée commune des théologiens, les sacrements que doivent donner les prélats sont des remèdes, et celui qui les dispense est comme un médecin. Le sermon de Jourdain de Saxe pour la fête de saint Thomas cite quatre sacrements de guérison, l'eucharistie, l'extrême-onction, le baptême et la pénitence :

***Le sacrements sont des médicaments. Dans la forme que tu vois à l'autel, il s'agit d'une médecine pour tous. De même, l'huile bénite a la vertu de guérir. De même dans le baptême se trouve la vertu de soigner du péché originel. Certains sacrements soignent les péchés mortels. La contrition, la confession, la pénitence, tout cela est une certaine médecine, et ici elles guérissent des blessures mortelles. Mais ceux qui viennent à l'autel avec un péché mortel reçoivent la mort plutôt que la guérison, et il en est de cette chair et de ce vin comme de ce qui est corporel. Si quelqu'un souffrait d'une maladie mortelle ou d'une fièvre aiguë, et qu'on lui donne une chair qu'il ne peut manger, on lui donnerait la mort plutôt que la vie. Il en est de même de cette chair<sup>360</sup>.***

<sup>356</sup> Voir Phyllis B. ROBERTS, *Thomas Becket in the medieval Latin preaching tradition, an inventory of sermons about St Thomas Becket c. 1170 - c. 1400*, Steenbrugge, abb. S. Peter, 1992 (Instrumenta Patristica XXV). Sur les 184 sermons décrits, aucun semble ne ressembler à celui de Jourdain de Saxe.

<sup>357</sup> Sermon 12b : "Quatuor autem sunt que debet eis, scilicet docere uerbis, pascere exemplis, curare sacramentis, uocare et reconciliari sacramentis."

<sup>358</sup> Sermon 12b : "Potest enim dici magister in docendo, pastor in pascendo, medicus in curando, aduocatus in reconciliando."

<sup>359</sup> Sermon 12b : "Post primum uerbum oportet dare exemplum ut dicunt pueri : "Dic exemplum." Exempla sunt fructus solidi."

<sup>360</sup> *Sermon 12b : "Sacramenta sunt medicamenta in illa enim forma quam uides in altari, est omnium medicina. (...) Similiter oleum benedictum uirtutem habet curandi. Similiter in baptismo, est uirtus curandi ab originali peccato. Set quedam sanant mortalia. Contritio, confessio, penitentia, medicina quedam est, et ibi curantur uulnera mortalia. Set qui ueniunt cum mortali ad altare, potius accipiunt mortem quam curationem, et sic est de illa carne et uino, sicut et de corporali. Si aliquis esset in egritudine mortali uel in acuta febre, et daretur ei caro inesibilis, potius daretur ei mors quam uita. Similiter et de ista carne."*

Enfin, les prélats ont un devoir de prière. Il s'agit ici de la prière d'intercession, et Jourdain de Saxe la compare au métier d'avocat. Le prélat qui agirait autrement serait comme un homme envoyé étudier par un père de famille pour pouvoir enseigner un de ses enfants et qui en profiterait pour faire d'autres études<sup>361</sup>.